
ihIlp:llmuniclplos.tco.c.gov.brfliciiecoas, no sito do Muniotpto de Face) 
hllps:Uwww.pacojus.ca.gov.br/ e no sIle da Bolsa Brasileira de Mercadori 
~lonvi.Leo-b,. Maiores informações: (085) 3348-1017. no horário de atendimento 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal cio Pacajus - Aviso de Licitação - Pregão 
Elotrõnico P1' 2020.09.23.02-PERP. APregoeira da Prefeitura MunicIpal de Pacajun.-CE, toma 
público, aos interessados, que nodia 09 si. Outubro do 2020. ás 14:00i,s. realizarA licitação, na 
nrodaliciado Pregão Eletrônico P1' 2020.0923.02-PERP, 0110110 de julgamento Menor Preço por 
Lote. Modo Aborto do Disputa, com finado Registro de Preços amando aquisição de livros do 

. apoio, poro alunos de Ensino Fundamonlai 1(1' ao 5* ano) edo Ensino Fundamental li (6* ao lx 
ano) do Rodo Municipal do Ensina do Pacajus de inlorosse da Secretaria da Educação, 
conforme especificações do edital e anexos, disponível os Sede da. Comissão. localizada no 
Rua Guarany, o' 600. Altos. Centro. no silo do Tribunal do Contas do Estado do Ceará - TCE. 
eroav.I's If(, Port,,' de Licifsç1cs dos MouCS. lslip.11rr:oIIcç:pios.tco.ce.gov.Io/lcrlacoos, no 
Sito do Município do Paca(usfhllps:l1v.pocojus.co.90v.be/ e no silo da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias; www.bbmnoLçom.br, Maiores Informações: (085) 3346-1077, rs) horário do 
fllrssd:flsltnto zopúblicodo 08:00h às 12:005. À Pr0000lra. 

J
EIlIdodo Coará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amaranto 'Extrato de Ter 
Aditivo . Concorrriacia Pública P1' 2018.05,21,001 ' Terceiro Aditivo. A Secrotnrla 
inl,axsrnalura do PAcn:ciplo cIo São Gonçalo do Amorante, torna público o Extrato do Taro 
Arirlivo de Prazo de Vtgõncia ao Contrato n° 20182260, decorrente do processo tdtalôrio 
modalidade Concorrência Pública NO 2018.05.21.001. cujo objeto és connituçlo da -rodovia 
conlomoiosto ligando ás Rodovias CE 4230 CE -085 no Município do São Gonçalo doAmarani 

WWW.O POVO .COM.BR 

SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA . CEARÁ - 28 DE SETEMBRO DE 2020 ,  

soCo r.eara - l'reteltura Municipal de Aquires 'Chamada Pública N°2020.08.11.001. A, 
desta da Comissão de Llcciaçlio do MuniclpiodeAquiraz terna público 0resultado riria[ aos o 
urnento do reiaiõtlo do Sotor lia nuiriçáocorn aprovação dos itens, ficando ar chunrudapullllCe 
aquisição do gánaros alimonlicios da agrlcuilura familiar para composição da aimenloçâo 
ar da Rode Pública Municipal do Ensino, da seguinte forma: COOPAO-Cooparauna 
Ascos deAqoiroz. iiom:01, cool valor global da R$ 289.940.00 (duzentos e oitenta e novo mu, 
:anjos e quarenta reais): Cooperailse de Agricultores Familiar o Economia Solidaria do 
iodo Coará, riem: 01. com  o valor global de RS289.040,00 (duzentos e oltenla o nove 1511. 
rostos e quarenta leais); Fica aborto o prazo recursai no Alt 109. l'b'. Maiores infomraçõzs 

oblblan no silo ncico.co.gos.bc/municiploe ou junto á Comissão da O6lroomin ás 
ImIn, CeniroAdmztlslraiivo -Rua da integração. Loleacnnnlo Meantodo Rio, 118. Aqulraa - 
410912020- Presidente da CPL. 

to do Ceer& - Prefeitura Municipal da Jucizolro do Norte - Tnmsds ,i Preço, P1' 
03.05.01-SEOUC - Estrato do Contrato H%2020.09.22.o1'SEDIJC, Cçrnslrução de 01 1 
1 Escøla de Ensino Pundarnenbri no Bairro Campo Alegre do Município do Juazeiro do 
/Ce por meto da Secretaria Municipal do Educação. Valor Global do Contrato: R$ 
.565.41 (doisnriilr/nrs, snlr,nta 00110 relI. guinhonioso sessenta o cinco mais o quarenta . um 
los). D01a000rçamOnlária: 0701.12.308.0033.1.011 - Construção do Unidades Escolares. 
rolo de Desposa: 4.4.50.51.00 - Obras a Inalalações. Ponto de Recursos: 1111000000-
toda imposto e Trans. - Educaçao11190000000 -  Outros recursos vinculados á educação. 
lárion: Secroloria Municipal da Educação, representa da pela Sra. Maria Louroto de LIma,o ri 
Isa S.L. do ,O/Oncar Enanharla ME, CNPJ N.' 22. 102,225,'0501.91. reprosenlada poloS,. 
:notjlsarddeároncar_CpFN'389.771,028.g8. Vigência doContrato: 12(doza)meses. Data - 

-1 

EI)aao.(!ç.ar-Profoitura Municipal do Brejo S,anto.-. Secretaria da Infraestrutora, 

	

_!Óoisl,atedo(a) JIabr Canqriiro to 	ai. 	Robso ViR)fã. Motrra..gI 	, 6brps • I.trbanlamo Aviso de Licitação Modalidade Tomada do Preços W. TI 

	

P. 
 doArne ante-Co Ç4 de Maio d 21120o- x ITZ 	 ¼- azo 'i ro,'n.,v.4 	)L2 31O2-ÉjP1i1RA. Objeto contratação do 'empee)na oepocialrzada na irlistã(açãó 'do 

Estado dOCeord -'CãInaea MunIcipal de'MartIn6poIo'Aviso de Licitação - Tomada do " ,$ê%1A0zaçÁê e edvetlólrcra em diversos ttOchoMioealradas viciflsisdOIlyp,p(p 

	

Preços N°00212020 - Te. O Presidente da CPI- da Cantara Municipal de Marlinõpole - CE. 	construção de lombadas na Sede e Zona Rural do Município de Brejo Sanlo-CE, conforme 

	

Isrna público para coerhocimenlo dos Interessados que, no próximo dia 14 do Outubro do 2021) 	projeto. planilha orçamentária a crorrograma iislco-Fcnanceiro. 'tipo: Menor Preço Global, 1 

	

es Oe:OOhs, na Sede da Comissão Permanente do Licitação da Câmara Municipal do 	Regi~ de Execução: Indireta. AComissão Pemranonlo deLlCiiaçilodesta Município comunica 

	

Martinópolo/CE, localizada na Ao. Cep.tào Brdo, SIM - Centro - Marlinápole-CE, estará 	aonlnteressados quenodia 14 deoulubrode 2020, epartirdasOilh;OOm (horário local), na Rúa 

	

realizando Licitaç*o na Modalidade Tomada de Preços. cujo objeio é a contratação de emprosa 	José Maltas Sampaio. espocializada para execução ~ sorviços de reforma da Góniara Municipal de Martin6polo/CE. 	 NO. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes do 

	

conforme ospociricações dos Anaoos daslo Edital, o qual encontra-no disponlvol no endereço 	Hatillcioção e Propostas de Preços .  Maiores rrfonnações ou aquisição do edrioi no endereço 

	

ociosa, no horário do 08:00hs às 12:00hs ode 14:001,5 às 17:00h9. Martlnópolo-CE, 25 do 	801100 o/OU airavósdotona (88)3531.1042, das OlJh:OOm As l2isOOin e/ou ainda polo endereço 
- 'tetembro deSETO. Antônio Carlos de Monesos 'Presidente da CPL. 	 olotrônlco: w.ico.co.gov.br . Êriton Gesre Bales Bernardo- Presidente da CPL/PMBS. 

1(e) 
SãoondoAmaan(. ismtiwde2019. 

Estado do Ceará - Serviço Autônomodo Água e Esgoto do Município de Camocim -Avisol 
de Pregão Eletr6nleo SRP P1° 2020.09.28.01. O PregoeIro do S,.ø.0 toma público para) 
conhedmenIo doa IntoroosadOs que realizará O Pregão Elelr0nico supra. CUJO ObJOlO é O 

Rogretro cIo Proços parra futura e eventual aquisição da melurial hidráulico poro rodo do água 
pare Mondar as necessidades do Sorreço Autônomo de Aguo o Esgoto do Município do 
Camocito. Abertura das propostas: dia 09 do outubro de 2020. ás 10:00h. no sitio 

o hlipJ/www.btrtnnotildlacoes.com.br . O Edital podorá ter adquirido junto a CPL. situado na 
do SAAB na Rua Dr. João Thomé, 1103- Centro. Cnmoclm.CE, 28 do solombro do 2020 
¶dll,onAibanode MalosJt5ntor-Preoolro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso da Despacho Oacldeio 
Revogação de Uciiação oro Rojão do inlo,osSo Pública Devidamerge Comprovada. A Socrotarla do 
Saúdo, Socrrdai'e do Etkrcaçiloe Semelreia Geral de tn&anstsaurn, omss.nisarn e Roonr7nrh, rIo, rorylr. 
Eloldasou Pis ri' lli2020.SLA cujo cEjolo O a avp:uiiçãO de veloáco o mácp.una rofrooscavadolra. 
krrsiamenlaçao legt Alt 49, da Lei ti' 8.660153 o soas aSerações. Fáb,rsa CJnI5TI 22. Pdorrbr*a da 
Custo. Secedidos do Saúde. José Luelano Aioxesdro Mordes. Soceolárin do'Edsrrolção. Pedro do Silva 
B,do,Soaeiés000nd do infraospViuia. VIçosa do Ceará - Cs 25 de setembro do 2020., 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal do Jaú - Aviso do Licitação - Processo Licttat6rI 
P1' 2020.09.14.001 - Tomada da Preços. O Município do Jati/Ceará, alravôe da ComIssão 
Permancnla de I.icitaçõos. toma ptltttCo para conhecimento cia iodos que no dia 13 do Outubro 
do 2020, ás lOh:OOmln estará recebendo Envelopes de Habilitação o PropoSlado Preços para a 
licitação do objeto: prestação do serviços de dasintucção, higianizaçáO e sanitzaçc5o do 
ogrodouzos 	bilcos . muniçipa 	I1E"uflIIçação de produto resultante dø, composição 
ivatemtiqde amônio e cioridrald4 poitarisrnetileno biguslllciina. em decorr0ncidRjtzvqqrça(' 
do Co d.I0junto a Secretaria ?supicIpal dq Sadde do Jati/CE. Maiores iofoornaçdps podor5rr 
cor obtld 'ia arlibitríra MurticliABdoE,Ninln ás IShOOmin. JatIICE, 25 da SdrOêflbi'di'& 
2020. Francisco FlévIo da Silva- Proaidente da Comissão de Licitações. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deAsliará -Dscialo*Impugnaçlo ao Edital- Pregão 
PresecIal P1' 2020.09,11.01. Impugnanle: Neo Consutoria e Masnistração de Bonoficios n 
E1REL1. impugnado: Pregoeira 011001 do MuslctpiodoAssurõ/CE.APregocfro Oficial do Município 
deAssarblCE loms público para conhecimento dos Interessados que. DoEste Total Improcodõncia 
da Impugnação ora alx080niada. permanecendo inalterado o instrumentO Conoocaiôrio outrora já 
publicado nos moios legais, prssopalndo is loivat o certame licitalõrio - Pregão Presencial ri*  
2020.09.11.01. Violas doa autos facultada a parto Impugnaslo. Assará/CE. 25 de Setembro de 
2020. Daisne Oliveira Carlos-Progoolra do Munlclptoda AssaréICE. - 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE OANA8UII. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
EXTRATO DO 35  (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 2019.04.03.02, PROCESSO 
UCITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N.* 07,00212019.TR Contratante: MUNICfPIO DE OANABUII), 
através da SECRETARIA DE INFRASSIRUTURA, Contratada: INOVA CONIRUÇÕES E 
EMPRERENDIMENTOS EIREU- ME, CNN W19.420.84510001-64. Objeto do Contrate: Contratação 
de serolços para Eaeçuç3odO Projeto de RecomposiçSode Estradal Vicinais do Trecho Estrada Lagoa 
da Serra ao Distrito de Barra do SitiO e Rodovia Padre Citem ao Distrito de Icrro12ndla, de interesso 
da Secretaria de In(raestrulora do Município de Llanabulú.CE.pbjeto do Termo Aditivo: O Presente 
Instrumento les, por Objetivo Prorrogar  Prazo de Vigência do Contrato Originário pelo pererdo de 
100 (Cem) dias. Fundamentação Legal; Art. Si. 55'. Inc. li, da Lei Federal nu 8666193. Alterada e 
Consolidada. Signatário da Contratante: Francisco Carlos Fazias. Signatário da Contratada: Rodney 
Rolo Queiroga Preitos. Dota do Assinatura: 18 do setembro de 2020. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPALDE BANABUIÚ. SECRETARIA DE IPIFRAESTRUTURA. 
EXTRATO 00 3' (TERCEIRO) TERMO AOITIVO AO CONTRATO NO 20I9.04.03.01, PROCESSO 
LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Na 07.00112019.11 -R Contratante: MUNICÍPIO DE OANAOUIÚ. 
através da SECRETARIA DEINFBAP$TRUTURA. Contratada: INOVA CONTRUÇÕES E 
EMPREEENOIMENTOS E1REV - ME, CNPJW 19.420.845001-64. Objeto do Contrato: Contratação 
de serviços para esecução'tlo Projeto de RecomposIção de Estradas Vicinais em Revestimento 
Primária nos Trechon que ligam a Sede á Soa Água e Soa Água .5 Traplá com a utilização de Piçarra, 
de Interesse da Secretaria dd inf,aestrulora do Município de Banabuiú-CE. Objeto da Termo 
Aditivo: O Presente Instrumento tem por Objetivo Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato 
OrigInário pelo Pertodo de 100 (Cem) dias. Fundamentação Legal: Art. 51. §1', inc. II, da Lei 
Federal no E.665153. Signatário da Contratante: Francisco Carlos Farias. Signatário da Contratada: 
Rodney Rob QueirogaFreitas. Data de Assinatura: 18 de setembro 1102020. 

ECOFOR AMBIENTAL S/A 
CNPJ: 05.537.53610001-64 	

. 
Toma público que recebeu da Supertntendôncia Estadual do Meio AtnbientË - 

SEMACEo Licença de Operação LO NO 7612020 OICOP para a Operação do Aterro.; 
Sanitário Metropolitano Oeste cio Caucala ASMOC li  localizado n município de

, 
 

Caucala. rua BR 020, Km 14, Bairro Carrapkbcç com validade 141091206. 

FOI determinado o cuntprlpentO das exigènclas contidas nas Normas e Instruções 
de Licenciamento da SEMACE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÃ. RESULTADO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS Ref. Tomada á, Preços NO TP2030101Z5AFDR- SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR 
E DESENVOLVIMENTO RURAL - Cujo Objeto é a contratação de empresa especializada em 
constzuç2o civil, para executar projetç de construção de DUAS passagens molhadas, sendo uma na 
Localidade de Vila Rica, Distrito de Várzea da Onça e  outra na Localidade de Monto Alegre, Distrito 
de São João dos Ooelroz, zona rural, sob responsabilidade da Secretaria de Agricultora Familiar e 
DesettvoMmento Rural do Município de Quluadá-CE. Com  o seguinte resultado: CLASSIFICADAS 
por julgamento unlirrimo da Contisslo Permanente de Licitação as propostas das empresas 01' 
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. 03- CONSTRUTORA MORAES EIRELI - EPP; 
04.ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA: OS' M&C CONSTRUÇÕES LIDA - EPP; 06- F. 
MÁRCIO DE AbAUlO MEOEiIOS; 07. PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME; 08- VITÓRIA 
ENGENHARIA E CONSTRIJÇOES LTDA. E DESCLASSIFICADA, também por unanimidade da 
Comiss3o Permanente de Uritaç2o, a empresa 02- APIA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIREU - ME, por nto atender ao que estabelece o nabltem 5.2 do Edital que versa 
sobre a ausência de assinatura do responsável têcnlco e responsável da empresa em todas as vias 
da proposta de preços como 11cm sujeito á desrlasslficaç2o. Por fim, considerando que para o LOTE 
01 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE VILA RICA, a Empresa OS - M&C 
CONSTRUÇÕES LTDA- EPP apresentou a proposta como MENOR P E.ÇQ  no s'aiordo R$ 92.596,57 
(noventa e dois mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos); e que, para O 
LOTE 02 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE MONTE ALEGRE, a referida 
empresa apresentou a proposta com o MENOR PESCO no valor de lES 52.506,40 (cinquenta e dois 
relI, quinhentos e seis reais e quarenta centavos) 101 DECLARADA VENCEQQM da TOMADA DE 
PtiEÇOSJOe TP2020/012SAPDR. É O RESULTADO. Fica aberto os prazos recursais previstos na Lei 
8.666193ê suas alterç6es  posteriores, mais precisamente no seu Art. 109 alínea "b'. loto Paulo 
Gonsatves Oamãceno- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Prefeitura Municipal de 
Quinadá '(E, em 25 de setembro de 2020. 

o  

0') i1t'a' 


